Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Sugere ao Poder Executivo Municipal a realização de serviços de manutenção,
roçagem e melhorias na iluminação pública nas praças dos bairros Vila Izolina e Jardim dos
Bordados.

Destinatário: Prefeito Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

O  Vereador  que  a  esta  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais,  vem,
respeitosamente,  à  presença  de  Vossa  Excelência,  requerer  que  seja  encaminhada  ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a presente INDICAÇÃO, nos seguintes termos:

Sugere ao Poder Executivo Municipal  a realização de serviços de manutenção,  roçagem e
melhorias na iluminação pública nas praças dos bairros Vila Izolina e Jardim dos Bordados.

Justificativa:

A presente propositura  visa  atender  às solicitações  de munícipes e frequentadores  das  praças
localizadas nos bairros Vila Izolina e Jardim dos Bordados. Atualmente, os referidos espaços públicos
apresentam crescimento excessivo de vegetação e deficiência no sistema de iluminação.

A falta de manutenção adequada compromete a segurança dos pedestres e o uso coletivo das áreas
de lazer, além de favorecer a proliferação de insetos e animais peçonhentos. Diante do exposto, faz-se
necessária a intervenção urgente das secretarias competentes para a execução dos serviços de roçagem,
limpeza e revisão da iluminação pública, visando garantir o bem-estar e a segurança da comunidade local.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 22 de fevereiro de 2026.

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CESAR URTADO
Vereador - PODE

MURILO BUENO
Vereador - PODE

JOSÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 8

4/
20

26
  -

 P
ro

t.
45

2/
20

26
 2

3/
02

/2
02

6
17

:5
2.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

A
F

A
E

L
D

E
 C

A
S

T
R

O
 H

IR
A

B
A

H
A

S
I e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 45A7-E7CD-178B-3270

INDICAÇÃO Nº 84/2026

P
ág

. 2
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 8

4/
20

26
  -

 P
ro

t.
45

2/
20

26
 2

3/
02

/2
02

6
17

:5
2.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

A
F

A
E

L
D

E
 C

A
S

T
R

O
 H

IR
A

B
A

H
A

S
I e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 45A7-E7CD-178B-3270

		2026-02-22T22:21:50+0000

		2026-02-23T13:49:01+0000

		2026-02-23T13:53:21+0000

		2026-02-23T14:43:01+0000

		2026-02-23T15:42:01+0000

		2026-02-23T16:29:34+0000

		2026-02-23T17:34:19+0000

		2026-02-23T20:02:42+0000

		2026-02-23T20:08:06+0000

		2026-02-23T20:21:53+0000